2.5 Los descuentos realizados por el pagador de las pensiones de Ecopetrol al señor 
Jorge Eliécer Callejas López superan el 50% del monto de la mesada, los cuales 
corresponden a un millón quinientos catorce mil quinientos cinco pesos 
($1.514.555),  de los cuales cincuenta y ocho mil quinientos cincuenta y nueve 
pesos ($58. 559) corresponde a un aporte voluntario, dos mil ochocientos diecinueve 
pesos ($2.819) al pago de un seguro, y un millón cuatrocientos cincuenta y tres mil 
ciento diecisiete pesos ($1.453.117) a créditos de vivienda y de consumo, tal y como 
se relacionan a continuación2: 

Concepto del descuento Valor  
CAV P ORD SA(Crédito de vivienda 1) $ 183.155 
CAVIPETROL APO(Aporte voluntario 
a Cavipetrol) 

$ 58.599 

CAV CONSUMO AD (Crédito de

[...]

CAVI CONSUMO(Crédito de consumo) $368.943 
CAVI LIBR FI P(Crédito de consumo) $237.780 
CAV SAL UNIVER(Crédito de 
consumo)  

$110.321 

Total $1.514.555 

2.6 Como resultado de lo anterior el actor sólo recibe como mesada pensional la 
suma de cuatrocientos cincuenta y siete mil seiscientos setenta y un pesos ($ 
457.671). Dicho monto es menor a la mitad de aquel que le fue reconocido como 
mesada. 

2.7 Desde el 29 de noviembre de 2005 mediante derecho de petición el señor Jorge 
Eliécer Callejas López solicito a Ecopetrol la devolución de los dineros descontados

[...]

-  Que desde 1998, año en el que el actor consolidó la calidad de pensionado ha 
venido accediendo a créditos de distinta naturaleza con Cavipatrol. 
- Que como consecuencia de créditos obtenidos por el actor con Cavipetrol, 
Ecopetrol realiza descuentos a su mesada pensional por un valor de un millón 
cuatrocientos cincuenta y tres mil ciento diecisiete pesos ($1.453.117), lo cual 
excede el 50 % del monto de su mesada.  
- Que con la mesada pensional que recibe el actor se satisfacen las necesidades 
básicas propias, de su esposa y de sus dos hijas las cuales dependen 
económicamente de él. 
- Que la mesada pensional del actor luego de los descuentos efectuados por 
Cavipetrol corresponde a la suma de cuatrocientos cincuenta y siete mil seiscientos 
setenta y un pesos ($ 457.671) 
- Que los gastos  mensuales del actor y de su familia ascienden a la suma de un 
millón doscientos dos mil doscientos pesos, de acuerdo con los recibos de servicios 
públicos presentados por el actor. ($1.202.202). 
- Que el actor no recibe ningún otro ingreso u ayuda económica para su

[...]

que (i) su única fuente de recursos para satisfacer sus necesidades básicas y su 
digna subsistencia provienen de su mesada pensional, y que adicional a ella no 
recibe ningún ingreso o ayuda económica, hecho que no fue controvertido en el 
proceso de tutela; (ii) que los descuentos efectuados por Ecopetrol corresponden a 
un millón cuatrocientos cincuenta y tres mil ciento diecisiete pesos ($1.453.117), lo 
cual supera el 50% del valor de su asignación mensual; (iii) como consecuencia del 
exceso en los descuentos efectuados por Ecopetrol, el actor no  puede satisfacer sus 
necesidades básicas y las de su familia,  situación que lo ha sumido a él y a su